CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA Nº01/2014 DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS (ENVELOPE N° 01) E DOS
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (ENVELOPE N° 02) REFERENT ES
AO PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2014-CMVC – PROCESSO
Nº009/2014 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
STREAMING (DISTRIBUIR CONTEÚDO MULTIMIDIA ATRAVÉS D A
INTERNET). E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO E CONTRATAÇÃO D E
SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DA WEB
TV\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\ \\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze, às nove horas e
quarenta e cinco minutos, na sala de sessões Joaquim de Deus Nunes, da
Câmara Municipal de Canguçu, a Pregoeira designada pela Portaria n°
421/2014, servidora Maribel Rodrigues Rios, juntamente com a Equipe de
Apoio, formada pelos servidores Solange da Silva Manzke e André Marcelo
Coelho da Silva, todos servidores públicos municipais, integrantes da Comissão
Permanente de Licitação, a pregoeira procedeu a abertura da sessão pública para
recebimento e julgamento das propostas e dos documentos de habilitação
apresentados no Pregão n° 03/2014/CMVC, Processo nº 009/2014 referente a:
Lote 01 - Contratação de empresa especializada em streaming (distribuir
conteúdo multimídia através da Internet). Lote 02 – lotação de equipamento e
contratação de serviços de gerenciamento de Web TV da Câmara de Vereadores.
Compareceu o seguinte participante: Jean Carlos Schiavon Borges & Cia LTDA
(JC Vídeo) que apresentou a documentação de credenciamento informando que
preenchia todos os requisitos do edital. A pregoeira declarou deserto o lote 01
visto que não compareceu nenhum licitante procedendo a abertura do envelope
relativo a proposta comercial do lote 02:\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

LOTE 01

Deserto.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

LOTE 02

JC Vídeo
R$ 4.880,00
R$ 4.560,00
R$ 4.558,00

Após aberto o envelope de proposta e constatado que o valor inicial esta acima
do valor de referencia a pregoeira informou a empresa participante a

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

necessidade de diminuir o valor visto que o valor de referencia esta bem abaixo
do valor cotado. A pregoeira questionou a empresa sobre a diminuição do valor
que respondeu positivamente baixando o valor para 4.560,00. Após mais uma
rodada de negociação a empresa diminui o valor para 4.558,00. A proposta foi
aceita pela pregoeira, visto que a licitante informou que não haveria
possibilidade de diminuir o valor. A seguir passou-se a abertura do envelope nº
2 referente a documentação de habilitação onde foi constada que a empresa está
em conformidade com a documentação exigida em edital. O licitante foi
informado que a contratação somente se dará caso o serviço solicitado no lote 01
deste edital seja posteriormente contratado. Sendo o processo encaminhado a
presidência após a negativa de interposição de recursos pela empresa
participante do certame.\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\\

Solange da Silva Manske   André Marcelo Coelho da Silva

Maribel Rios Jean      Carlos Schiavon Borges